
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Verbale di deliberazione n. 59 
della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Dipendente matricola n. 149436 Passaggio diretto nei ruoli del personale della 

Provincia Autonoma di Trento con decorrenza 01.05.2023. 
 

 
 
L’anno duemilaventitre addi venti del mese di aprile alle ore 14.00 nella sala delle riunioni della 
sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la 
Giunta Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 
Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Ramponi Nadia     Assessore 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Tomasi Monica      Assessore 

Assenti i signori: 
 
Katzemberger Marco Luigi   Assessore 

 
Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Elisabetta Brighenti 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato  
 
 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 
 



OGGETTO:  Dipendente matricola n. 149436 Passaggio diretto nei ruoli del personale della 
Provincia Autonoma di Trento con decorrenza 01.05.2023. 

  
 

PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 
con determinazione del Segretario comunale n. 29 dd. 15.03.2011 è stata disposta, con decorrenza 
16.03.2011, l’assunzione presso il Comune di Monclassico della Signora matricola 149436, nata a 
Bolzano il 17.06.1971, a tempo parziale a 18 ore settimanali, con inquadramento nella categoria C livello 
Base e nella figura professionale di Assistente amministrativo. 

Dall’01.01.2016 è stato istituito il Comune di Dimaro Folgarida mediante la fusione dei Comuni 
di Dimaro e di Monclassico e dalla stessa data i dipendenti del Comune di Monclassico, tra cui anche la 
matricola 149436, sono stati trasferiti al Comune di Dimaro Folgarida. Tali dipendenti sono stati 
individuati con deliberazione n. 4 dd. 05.01.2016 del Commissario straordinario.  

Con deliberazione della Giunta comunale n. 233 dd. 20.12.2017 l’orario di lavoro della 
dipendente è stato aumentato da 18 a 20 ore settimanali. 

Con deliberazione della Giunta comunale n. 13 dd. 02.02.2022 è stato autorizzato il distacco in 
comando temporaneo della Signora matricola 149436 presso la Provincia Autonoma di Trento – Circolo 
di coordinamento n. 11 del Servizio attività educative con decorrenza 01.03.2022 fino al 28.02.2023. Con 
determinazione del Dirigente generale del Dipartimento organizzazione, personale e affari generali n. 
2008 dd. 26.02.2023 il comando è stato prorogato, previo consenso del Comune di Dimaro Folgarida, 
fino al 30.04.2023. 
 In data 14.04.2023 al prot. n. 3443 è pervenuta da parte della dipendente matricola 149436 una 
richiesta di ulteriore proroga del comando presso il Servizio Attività Educative per l’Infanzia della PAT 
al fine del successivo inquadramento definitivo nei ruoli della Provincia. 
 Con nota dd. 18.04.2023 prot. 3530 è stata inviata alla Provincia Autonoma di Trento la richiesta 
della dipendente matricola 149436 e comunicato che il Comune di Dimaro Folgarida intende concedere 
l’autorizzazione al passaggio diretto purchè lo stesso abbia decorrenza dal 01.05.2023. Infatti per 
urgenti necessità organizzative conseguenti all’entrata in servizio del nuovo Segretario comunale è 
necessario procedere celermente alla sostituzione definitiva della dipendente.  
  In data 19.04.2023 al prot. n. 3595 il Dipartimento Organizzazione, personale e affari generali 
della Provincia Autonoma di Trento ha comunicato l’interesse al trasferimento della dipendente nei 
termini proposti ossia a decorrere dal 1 maggio 2023, comunicando altresì che la stessa ha espresso in 
merito il proprio consenso.  
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la Legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 – Legge sul personale della Provincia autonoma di 
Trento ed in particolare gli articoli 8 e 9; 

Visto il Decreto del presidente della Giunta provinciale 6 giugno 2000, n. 10-28/Leg. – 
Regolamento per l’attuazione della mobilità inter-enti e per la messa a disposizione di personale in esubero; 

Visto l’articolo 81, comma 2 del CCPL 2016-2018 dd. 01.10.2018 il quale dispone che “Le 
Amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti 
appartenenti alla stessa categoria, in servizio presso altre Amministrazioni, che facciano domanda di 
trasferimento. Il trasferimento è disposto previo consenso dell’Amministrazione di appartenenza”.  

Dato atto che ai sensi dell’articolo 80 del CCPL 2016-2018, in caso di trasferimento il rapporto 
continua, senza interruzioni, con l’Amministrazione di destinazione e al dipendente sono garantite la 
continuità della posizione pensionistica e previdenziale nonché la posizione retributiva maturata in 
base alle vigenti disposizioni. Il dipendente è collocato nel ruolo dell’Amministrazione, conservando 
l’anzianità maturata e il trattamento economico in godimento, ove piu’ favorevole, mediante 
attribuzione di assegno ad personam, pari alla differenza tra la retribuzione fondamentale in 
godimento e quella nuova spettante.    

 



Ritenuto con il presente provvedimento di prestare il consenso al passaggio diretto della 
dipendente matricola 149436 nei ruoli del personale della Provincia Autonoma di Trento con 
decorrenza 01.05.2023; 
 Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 20 dd. 30.01.2023, con la quale è stato 
approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione relativo agli esercizi 
2022/2024 e degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei 
servizi e dato atto che l’atto, relativamente alle competenze ed all'organizzazione generale degli 
uffici, vige fino all’approvazione del successivo o fino all’assunzione di eventuali altri 
provvedimenti modificativi; 
 Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 dd. 04.04.2023 di approvazione della 
nota di aggiornamento al DUP e del bilancio di previsione 2023-2025; 
  Acquisito ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli 
Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 i l 
parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa espresso dal Segretario Comunale; 
 Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione non necessita l’acquisizione del 
parere di regolarità contabile; 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese anche con riguardo all’immediata eseguibilità da 
conferire alla presente in considerazione della necessità di perfezionare l’iter di passaggio diretto entro 
il 30 aprile 2023; 
 

DELIBERA 
 

1. di autorizzare il passaggio diretto, ai sensi dell’art. 81 del CCPL 2016-2018 sottoscritto in data 
01.10.2018, della dipendente matricola n.149436 nata a Bolzano il 17.06.1971, nel ruolo del 
personale della Provincia Autonoma di Trento con decorrenza 01.05.2023 (ultimo giorno di 
lavoro presso il Comune di Dimaro Folgarida 30.04.2023); 

2. di dare atto che la dipendente matricola 149436 è inquadrata nella figura professionale di 
Assistente amministrativo, Categoria C livello base, II posizione retributiva, con orario di lavoro 
a 20 ore settimanali;  

3. di precisare che il rapporto di lavoro continua, senza interruzioni, con l’amministrazione di 
destinazione e che sono garantite la continuità della posizione pensionistica e previdenziale 
nonché la posizione retributiva in base alle disposizioni vigenti; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla dipendente e al Dipartimento Organizzazione, 
personale e affari generali della Provincia autonoma di Trento; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 
4° del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 in 
considerazione dell’urgenza di proseguire speditamente la procedura concorsuale al fine di 
dare copertura al posto che a breve si renderà vacante; 

6. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli 

enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
7. di dare evidenza che avverso il presente provvedimento è ammesso: 

a. ricorso al Giudice ordinario competente per territorio, in funzioni di Giudice del lavoro 
ai sensi dell’art. 63 (controversie relative ai rapporti di lavoro) del D.Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165; 

b. è possibile esperire preventivo tentativo di conciliazione, ai sensi dell’art. 410 del C.P.C. 
modificato dall’articolo 31, comma 9 della Legge 183 del 2010. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
             Lazzaroni Andrea                                                          dott. ssa Elisabetta Brighenti  
        __________________                                                        _____________________ 
 
_____________________________________________________________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata 
all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno  20.04.2023 
al giorno 30.04.2023. 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                  dott.ssa Elisabetta Brighenti  
                                                                                                      ____________________ 
 
 
_____________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 4°, Codice degli 
EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ad ogni effetto di legge. 
 
 
                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                  dott.ssa Elisabetta Brighenti  
                                                                                                        ____________________ 
 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile 
incaricato 
                                            
                                                                                                  ______________________ 
 
 
 

 
 
 


